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9 Johtopäätökset

Yleistä
Kyselyn vastauksista saatu mielikuva es-
teettömyyden vaatimusten vaikutuksis-
ta on moniulotteinen. Määräysten perus-
ajatusta, ”rakennetaan kaikille” – henkeä, 
pidetään hyvänä ja yleinen mielipide on, 
että nyt alkuun saatua positiivista kehi-
tystä tulee jatkaa. Kritiikkiä annetaankin 
eniten toisistaan eriävistä tulkinnoista se-
kä paikoin liian tiukoiksi koetuista vaati-
muksista. 

Suunnittelijoiden suurin kritiikki koh-
distuu määräysten tekstin epäselvyyteen 
ja osin ristiriitaiseen sisältöön. Määräys-
ten tultua voimaan niitä tunnuttiin tulkit-
sevan jopa ylireagoiden. Nyt käytäntö 
näyttäisi asettuneen lähemmäs lain tar-
koittamaa henkeä.

Määräysten perusongelma on, että 
niissä pystytään huomioimaan vain sen 
hetkiset tarpeet ja jo rakennetusta saa-
dut kokemukset. Kun rakennusten ja ta-
lotyyppien innovaatioita ei aina kyetä en-
nakoimaan lakitekstissä, syntyy väistä-
mättä tulkintatarvetta. Myös lakitekstin 
yleispätevyys aiheuttaa kyselyssä ilmen-
neitä ongelmia. Kaikki määräykset eivät 
sellaisinaan ole toteutettavissa kaikkialla, 
ja uudet tilanteet synnyttävät uusia tul-
kintoja, toisinaan jopa kummallisia uu-
sia vaatimuksia. Osassa kunnista on osa 
määräyksistä jopa jätettävä yksinkertai-
sesti huomioimatta, jotta rakentaminen 
on ylipäätään mahdollista.

Esteettömän asumisen positiivisen 
kehityksen jatkumisen turvaaminen 
vaatii määräysten läpikäymistä laajal-
la rintamalla. Tätä selvitystä laajemmin 
asiaan pureutuu Ympäristöministeriön 
”normitalkoot” – ohjelma, joka on käyn-
nistynyt alkukesästä 2008. ”Normital-
koiden” selvitystyön tulokset, tarkem-
pi sisältö tai aineisto ei ole ollut Esteet-
tömyysselvityksen tekijöiden käytettä-
vissä, mutta selvityksen perusteella tul-
taneen tarkentamaan nykyisiä määräyk-
siä ja selventämään tulkintoja. Ennakko-
tietojen mukaan esteettömyysmääräyk-
siä ei ole koettu ”normitalkoisiin” vas-
tanneiden joukossa erityisen haasteel-
lisiksi tai suuria lisäkustannuksia aihe-
uttaviksi. 

Vaikka viime vuosina esteettömyy-
teen ja saavutettavuuteen onkin panos-
tettu tiedottamisen saralla paljon, on ra-
kentamisen ammattilaisilla vielä paljon 
opittavaa kertarakentajista puhumatta-
kaan. Kaavoittajilta toivotaan lisää ra-
kentamismääräysten tuntemusta ja ra-
kennusvalvonnoilta yhtenäisyyttä mää-
räysten soveltamiseen. Yhteistyö ja dia-
logi kaikkien osapuolten kesken liene-
vät avainsanoja tilanteen parantamises-
sa. Kaavoittajien ja rakennusvalvontojen 
edustajien yhteistyötä pitäisi lisätä, jot-
ta käytännön ongelmat kohtaisivat kaa-
voituksessa asetettavat puitteet riittä-
vän ajoissa. Koulutus ja tiedon jakami-

nen ovat myös tärkeässä roolissa, myös 
yksittäistä omakotirakentajaa tulee aut-
taa arvioimaan omaa rakennusprojekti-
aan eri näkökulmista.

Monen muun yleisesti hyväksytyn asi-
an lailla esteettömyyden voimakas koros-
taminen ja esillä pitäminen saattaa aihe-
uttaa myös vastareaktioita. Yhteisen jul-
kisen ympäristön ja rakennusten esteet-
tömyydestä huolehtimista pidetään it-
sestään selvänä ja sama myötämielisyys 
koskee myös asuinkerrostalojen yhteis-
ten tilojen käytettävyyttä. Mutta määrä-
ysten lähestyessä asumisen intiimeintä 
tasoa puuttumalla asuntojen sisätiloihin, 
asukkaiden yksityisten ja henkilökohtai-
sina pidettyjen valintaoikeuksien piiriin, 
kohdataan enemmän vastustusta. Asun-
tosuunnittelussa voimistunut asukkaiden 
kuuleminen ja oman suunnittelu- ja pää-
tösvallan lisääminen näkyy uudistuotan-
nossa pientalounelmien ohella myös esi-
merkiksi ns. loft-asuntojen suosiona; va-
pautena tehdä oman mielen mukaan, 
muiden määräilemättä ja valvomatta, 
omien taloudellisten voimavarojen mu-
kaan ja muunnellen. Tällöin ei määräys-
ten ”pyörätuolinäkökulmaa” useinkaan 
koeta läheiseksi. Suunnittelun ohjauk-
sessa ja valvonnassa esteettömiä ratkai-
suja onkin perusteltava monista näkökul-
mista ja elämäntilanteista: on tarjottava 
käytettävyysporkkanoita määräyspiiskan 
sijaan. 

Pääkaupunkiseudulla uusista rakennettavista alueista esimerkiksi Viikinmäki on esteettömyyden toteuttamisen kannalta hyvin haasteellinen. 

As.Oy Helsingin Topaasin erillistalojen sijoittaminen maastoon on tutkittu tarkasti alueleikkauksin.

©Huttunen-Lipasti-Pakkanen Oy
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Kaavoitus
Rakennuspaikkojen maastomuodot ovat 
selvityksen perusteella suurimpia haas-
teita esteettömälle rakentamiselle – eri-
tyisesti yhdistettynä luonnonarvojen säi-
lyttämispyrkimyksiin. Asuinkerrostalo-
jen osalta lakiteksti maaston muotojen 
huomioimisesta on pientalo-kohtaa sel-
keämpi. Pientalotonttien erilaiset olosuh-
teet on pyritty ottamaan huomioon, mut-
ta lakitekstissä asia on ilmaistu hyvin tul-
kinnanvaraisesti. Esteettömyyttä vaadi-
taan, jos maasto-olosuhteet sen salli-
vat. Kerrostalojen kohdalla taas joudu-
taan usein maaston rankkaan käsitte-
lyyn esteettömän pihatilan aikaansaa-
miseksi. Ristiriitaisuutta aiheutuu mää-
räysten noudattamisessa myös sellai-
sissa olosuhteissa, joissa jalkakäytävän 
tms. kulkuväylän kaltevuudet katualueel-
la tai puistossa heti tontin ulkopuolella 
ovat jyrkempiä kuin tontin väyliltä vaa-
ditaan. Tällöin tontillakin voitaisiin har-
kita sallittavaksi katualueen normiston 
noudattaminen esimerkiksi pysäköinti-
paikalle asti.

Maasto-olosuhteet tulisi tutkia ja kor-
keuserojen vaikutukset arvioida nykyis-
tä tarkemmin jo kaavoitusvaiheessa, jol-
loin voitaisiin antaa tarkempia kortteli-
kohtaisia ohjeita ja ottaa huomioon ta-
voitellun rakennustyypin käyttömahdol-
lisuudet – esimerkiksi viitesuunnitelmia 
käyttäen. Kerrostalotonteilla voisi kaava-
määräyksissä ja rakennustapaohjeissa ol-
la tarkempia esimerkiksi maasto-olosuh-
teisiin perustuvia esteettömyysvelvoittei-
ta, kuten mitkä sisäänkäynneistä tulee ja 
voidaan järjestää esteettömäksi. Tarkem-
malla tutkimisella voitaisiin osoittaa myös 
sellaisia luonnontilaisena säilytettäviä pi-
han oleskelualueosia, joilta ei edellytetä 
maastonmuokkausta edellyttävää saa-
vutettavuutta.  Kaavaan merkittynä tieto 
kulkisi tontinluovutukseen niin, että ra-
kennushankkeeseen ryhtyvällä olisi suo-
raan tiedossa hankkeelle tässä mielessä 
osoitetut vaatimukset. Erityisesti pienta-
lorakentajille tieto olisi arvokas.

Perinteinen väljä pientalorakentami-
nen ei tulevaisuudessa enää ole mahdol-
lista Helsingissä, vaikka kaupunkiin onkin 
kaavoitettu viime vuosina runsaasti pien-
talotontteja. Pieneneville tonteille on ke-
hitelty kaupunkipientalo- eli ”Town Hou-
se” – talotyyppejä, joilla vierekkäiset talot 
rakennetaan kiinni toisiinsa ja toisinaan 
myös katulinjaan. 

Määräysmielessä mitään kerrostalo-
tyyppiä ei ole kielletty, mutta esteettö-
myysajattelu on supistanut muutaman 
tyypin käyttöä. Kaupunkikuvallisesti käyt-
tökelpoisten ja mittakaavallisesti miellyt-
tävien 3-kerroksisten pienkerrostalojen 
puuttumista nykykaavoista ja toteutuk-
sista lähes kokonaan perustellaan tiu-
kentuneiden hissivaatimusten aiheutta-
milla suhteellisilla lisäkustannuksilla ver-
rattuna suurempiin ja korkeampiin talo-
tyyppeihin. Nykymääräyksillä on erilaisia 
hybridiasuintaloja toteutettu vielä suh-
teellisen vähän, mutta rakennustyyppien 
kehittely voisi mahdollistaa pientalomai-
sen ympäristön tuottamisen suuremmal-
la kerrostalomaisella tehokkuudella. Esi-
merkiksi kahdella päällekkäisellä asun-
nolla voidaan ratkaista 3-kerroksisen ra-
kennus pientalomaisin asunnoin. Alem-
mat asunnot voisivat tällöin olla esteet-
tömiä, mutta ylemmille voitaisiin sallia 
pientalojen tapaan myös muita ratkaisu-
ja ja vain varautumista saavutettavuuden 
parantamiseen.

Rakennusvalvonta
Tehty kysely on tuonut vahvistusta sil-
le ennakkokäsitykselle, että määräyksis-
sä on paljon tulkinnanvaraa ja että tulkin-
noissa on erittäin suuria eroavaisuuksia 
ja ristiriitaisuuksia kuntien välillä. Mää-
räysten tulkinnanvaraisuus on ”pakotta-
nut” kuntien rakennusvalvonnat luomaan 
omat tulkintaohjeensa, jotta määräysten 
soveltaminen kunnassa yhtenäistyy. Sa-
malla on herätty kuntien välisten tulkin-
tojen yhtenäistämistarpeeseen. Esimer-
kiksi Turun seudulla on parhaillaan käyn-

Hybridiasuinrakennuksissa sekoittuvat pien-, rivi- ja 

kerrostalojen asuntotyypit tai asumiseen liittyy tai se-

koittuu muita käyttötarkoituksia. As.Oy Espoon Jatu-

linniityssä on yhdistetty kaksikerroksisia rivitaloasun-

toja kerrostaloon, jossa lisäksi  ylimmissä kerroksis-

sa on kattoterassi.

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit Oy 
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nissä hanke, jonka tarkoituksena on yhte-
näistää useamman eri kunnan määräys-
ten tulkinnat sekä rakennustapaohjeet.

Rakennustietosäätiön esteettömyys-
opas havainnollistaa kuvin ja mitoin hy-
viä ratkaisumalleja. Oppaan heikkous on 
kuitenkin se, että määräykset ja ohjeet 
ovat erottelematta. Uusi ohjekirja voisikin 
yhtenäistää nykyisen lain tulkinnat koko 
maan kattavasti ja Turun seudulla tehtä-
vä työ toimisi varmasti hyvänä pohjana 
tälle hankkeelle.

Kustannukset 
Väistämättä tulee eteen myös jatkuvas-
ti toistuva kysymys kustannuksista – mi-
tä esteettömyys maksaa? VTT:n tekemän 
tutkimuksen ”Asuntotuotannon laatu-
kustannukset 1994–2005” (Vainio, Kau-
ranen, Sallinen, Mikkola 2006) mukaan 
esteettömyysmääräykset ovat vaikutta-
neet sekä rakenteellisiin että tilallisiin rat-
kaisuihin. Esimerkiksi märkätilojen kyn-
nyksettömyys on johtanut ontelolaatta-
välipohjissa kololaattojen käyttöön, kun 
aikaisemmin märkätiloihin tehtiin korote-
tut pintalaatat kaatojen jne. aikaansaami-
seksi. Pesutiloja mitoittava 1500mm pyö-
rähdysympyrä on kasvattanut rakenta-
miskustannuksiltaan kalliimpien pesuti-
lojen suhteellista osuutta asunnon koko-
naisneliöistä. Piha-alueille on tullut lisää 
maatöitä sekä rakenteita, kuten luiskia 
ja kaiteita. Hissivaatimus on puolestaan 
vähentänyt 3-kerroksisten asuinkerros-
talojen toteuttamisia. Tutkimuksen mu-
kaan esteettömyyden kustannuslisä on 
ollut tutkittavalla aikavälillä yhteensä n. 
11,57e/htm² (euroa/huoneistoneliö). 

Märkätilojen kasvanut koko ei käy-
tännössä ole kasvattanut asuntojen ko-
konaisneliöitä, minkä vuoksi kyseisten ti-
lojen koon kasvaminen tuntuu erityises-
ti pienissä asunnoissa, joissa halvat ”pe-
rusneliöt” ovat korvaantuneet kalliimmil-
la ”märkätilaneliöillä”. Suurin haittateki-
jä esteettömyydestä onkin ollut se, että 
asunnot kärsivät yleisestä ahtaudesta, 

Esimerkkikylpyhuone kolmena eri aikakautena. 

Helsingin Asuntotuotantotoimistolta saatujen keskimääräisten rakentamiskustan-

nusten (märkätilan lattia 135e/m2 ja seinät 120e/m2) perusteella on laskettu esiin 

vertailuluvut eri tyypeille. Tyyppi C = 100% kuvaa tilannetta ennen uusien määrä-

ysten voimaan tuloa. Kun tilaan tuodaan LTO-koje, kasvavat kustannukset teoreetti-

sesti laskien 23%. Saunan oven leventäminen uusien esteettömyysmääräysten mu-

kaisesti ei enää nosta kustannuksia tämän jälkeen kuin 3%.

Vertailuvut  tyyppi C = 2761 e = 100 %

    tyyppi B = 3389 e = 123 %

    tyyppi A = 3469 e = 126 %

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit  Oy
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Terassitaloilla voidaan luoda monimuotoista ja vaihtelevaa kaupunkikuvaa ja saada asuntoihin  pientalomaisia ul-

kotiloja. Kattoterassin toteuttaminen ilman tasoeroa vaatii 3 metrin kerroskorkeuden ylittämistä, jotta terassin al-

la oleva huonetila täyttää 2500 mm:n minimikorkeuden. Tässä ratkaisussa kerroskorkeus on 3,3 m. Uudet ener-

giataloudelliset tavoitteet saattavat kasvattaa rakennepaksuutta edelleen.

©Arkkitehtitoimisto ALA Oy
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kun samanaikaisesti väliovet ovat kasva-
neet ja käytävät leventyneet. 

On huomattava, että pesutilojen suu-
rentumiselle on muitakin syitä kuin es-
teettömyysmääräykset. Vanhemmas-
ta kerrostalotuotannosta on vaikea löy-
tää pienasuntoa (kokoluokkaa yksiö tai 
kaksio), jossa olisi asuntokohtainen sau-
na. Nykyisin suurimmasta osasta asunto-
ja löytyy oma sauna, myös kaikkein pie-
nimmistä. Yleiseen ahtauteen vaikuttaa 
osaltaan myös asuntojen neliöhinta: pin-
ta-alaa ei lisätä, koska asunnon kokonais-
hinta kasvaa yli ostajien hintakaton ny-
kyisellä asuntomarkkinoiden hinnoittelu-
tavalla.  

Toinen märkätilojen kokoa viimevuo-
sina kasvattanut seikka on ilmanvaihto. 
Asuntokohtaiseen ilmanvaihtoon ja läm-
möntalteenottoon siirtyminen on tuonut 
mukanaan paitsi alaslaskuja, kotelointe-
ja, kanavia myös itse ilmanvaihtolaitteis-
ton, joka yleensä sijoitetaan kerrostalo-
asunnon pesutiloihin. Lämmöntalteen-
otolla varustettu koje tuottaa sekä melua 
että kondenssivettä, joten laitteen luon-
nollisin sijoituspaikka on märkätila. Sitä 
ei voi sijoittaa asuinhuoneeseen ja vaate-
huoneeseenkin vaaditaan erityisratkaisu-
ja. Kerrostaloasunnossa on harvoin eril-
listä kodinhoitotilaa, erillis-wc on yleen-
sä vain suurimmissa asunnoissa. Nykyi-
sin markkinoilla olevat ilmanvaihtolait-
teet eivät useinkaan mahdu pesukone-
kuivausrumpu yhdistelmän päälle, joten 
ne sijoitetaan yleensä pesutornivarauk-
sen viereen, mikä on kasvattanut märkä-
tilan pinta-alaa huomattavasti enemmän 
kuin esimerkiksi saunan oven leventämi-
nen. 

Kustannukset lienevät myös syy sii-
hen, etteivät välioviin tarkoitettu erikois-
sarana tai ns. vasikallinen saunanovi ole 
kiistattomista eduista huolimatta yleisty-
neet. Saunan oven leveysvaatimus oli-
si mahdollista ratkaista käytännöllises-
ti ja toimivasti käyttämällä vasikallista eli 
avautuvalla sivuosalla varustettua ovea, 
mutta yksikään lupakäsittelijä ei vielä ol-

lut törmännyt tällaiseen ratkaisuun. Sa-
ranaratkaisu taas mahdollistaisi myös 
vanhojen olemassa olevien 9M ovien 
muuttamisen esteettömiksi vain heloi-
tusta muuttamalla.

Kattoterassien kohtuuhintainen ra-
kentaminen onnistunee yleensä vain 
sallimalla askelmat. Jos terassi toteute-
taan puutrallein tavallisen loivan kermi-
katon (ns. tasakatto) päälle, lisäkustan-
nuksia tavalliseen (käyttämättömään) ta-
sakattoratkaisuun nähden tulee lähinnä 
kaideratkaisuista. Sisä- ja ulkotilan ero 
kasvaa suureksi ilman tavallisesta poik-
keavia rakenneratkaisuja; lähes kynnyk-
setön kattoterassirakenne saavutetaan 
vain nostamalla alapuolisen kerroksen 
kerroskorkeutta, mikä puolestaan lisää 
tilavuuden myötä rakennus- ja ylläpito-
kustannuksia. Tasoerot lisääntyvät edel-
leen lämmöneristemääräysten kiristyes-
sä ja eristeiden paksuuntuessa. Pysyvät 
ja siirrettävät luiskavaraukset ovat taval-
lisissa asuinhuoneistoissa käyttökelpoi-
sia vain hyvin pienissä nousuissa. Vaih-
toehtona on esitetty myös sopivia tason-
vaihtolaitteita. Ne saattaisivat helpottaa 
pääsyä askelmaa korkeammalle noste-
tuille terasseille – kevyet siirrettävät lait-
teet helpottaisivat myös vanhojen teras-
sien käyttöä.  

Esimerkki siitä, kuinka esteettömän 
ja helppokäyttöisen asuinympäristön ra-
kentamista rasitetaan toiminnallisesti 
hankalilla lisäkustannuksilla, on liikenne-
melun torjunta. Jos melua voidaan torjua 
lähempänä syntypaikkaa, eli kulkuväyliä 
rajaavilla meluaidoilla, madalletaan piho-
jen ja parvekkeiden käyttökynnystä sa-
malla kun vältytään asemakaavaan kir-
jattavilta asuinrakentamista rasittavilta lii-
kennemelua koskevilta ääneneristysvaa-
timuksilta, jotka johtavat esimerkiksi yk-
sinkertaisten ja helppokäyttöisten mata-
lakynnyksellisten parvekeovien korvaa-
miseen kalliimmilla ja enemmän käsiä 
vaativilla sisään-ulosaukeavilla korkea-
kynnyksisillä äänieristysovilla.

Kuvassa SunSaunan vasikallinen saunanovi. Avautuva 

sivuosa mahdollistaa tarpeeksi leveän kulkuaukon ja 

ovilehti on pienen kokonsa ansiosta helppo käsitellä. 

Kylpyhuoneissa ei usein oven sivuilla ole paljon tilaa 

ja leveää ovilevyä on avatessa väistettävä. Kapea ovi 

taas mahdollistaa oven avaamisen läheltä. Pariovi olisi 

käytettävä myös muualla, auki oleva ovi veisi vähem-

män tilaa ja esimerkiksi makuuhuoneissa irtokalusteet 

voisi sijoittaa vapaammin.

©Sun Sauna Oy
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10 Toimenpideehdotukset

Asumiselle välttämättömiksi 
luokiteltavat tilat
Asumiselle välttämättömäksi katsottavi-
en tilojen luokittelu muuttuu yhteiskun-
nan ja yksilön tarpeiden ja tottumusten 
mukana; fyysisten perustarpeiden tyy-
dyttämiseen (hygienia, ruoanvalmistus, 
lepo) tarkoitettujen huonetilojen luettelo 
elää erilaisten elintason kasvusta ja kult-
tuurisista muutoksista syntyvien ja pois-
tuvien tilatarpeiden myötä.

Suunnittelumitoituksessa suositeltava 
”mahtuminen suurimman, ulottuminen 
pienimmän” -periaate huomioi myös asu-
misen ergonomian ja turvallisuudentun-
teen. Suurin osa tasossa liikkumisen es-
teistä  on seurausta kokonaiskustannuk-
silla perustelluista tiukoista pinta-alakäy-
tännöistä, ja ne poistuisivat luontevasti ny-
kykäytäntöä 10 % väljemmillä ratkaisuilla: 
huoneistoilla, huoneilla ja kulkuaukoilla.

Märkätiloista wc- ja pesutila ovat raken-
tamismääräyskokoelman mukaan asumi-
selle välttämättömiä tiloja, joten niiden va-
rustaminen ja suunnittelu tilallisesti riittä-
vän väljäksi ja liikkumisesteisellekin sovel-
tuvaksi on välttämätöntä kerrostaloissa. 

Rakentamismääräykset eivät edelly-
tä asuntoihin saunaa. Tavallisessa pie-
nessä kerrostaloasunnossa ei liikuntara-
joitteinen henkilö yleensä pysty viemään 
apuvälineitä saunaan tilan pienen koon 
vuoksi, vaikka nykymääräyksissä saunan 
ovelta vaaditaankin esteettömyyttä.  Kun 
”saunasuomalaisten” osuus väestöstä 
on mm. maahanmuuton vuoksi muuttu-
massa, kerrostalojen saunaosastoja voi-
taisiin kehittää jälleen talosaunapohjal-
ta, jolloin asuntoihin saataisiin lisää tilaa 
ja vähemmän kalliita märkätilaneliöitä. 
Myös esteettömän saunan toteuttami-
nen olisi käytännössä helpompaa. Sau-
naosasto voisi toimia muutaman asun-
non keskinäisenä yhteistilana, jolloin sen 
käyttö olisi vapaampaa kuin sellaisessa 
perinteisessä tilanteessa, jossa yksi sau-
naosasto palvelee koko talon asukkaita.

Määräysten mukaan parveketta ei tul-
kita asumiselle välttämättömäksi tilaksi, 
eikä sinne kulkemisesta ole kirjattu mi-

tallisia vaatimuksia. Parveke on kuitenkin 
asunnon lähimpänä välittömänä ulkoti-
lana paikka, jonka pitäisi olla jopa pihaa 
helpommin saavutettavissa liikkumises-
teisellekin. Parvekeovien kynnyksissä on 
vielä esteettömyyteen liittyviä käytännön 
ongelmia.  Rakennusteknisesti on vaikea 
toteuttaa hyvin matalakynnyksistä, toi-
mintavarmaa ja kohtuuhintaista parveke-
ovea, joka täyttäisi tavallista suuremmat 
lämmön- ja ääneneristysvaatimukset. 

Käytännönläheisempi 
lähestymistapa mitoitukseen
Suunnitelmien esteettömyyden arviointia 
ja ohjausta tulee uudistaa – määräysten 
mukainen tasopiirustus ei aina takaa käy-
tettävää lopputulosta. Pesutilasta ei tee 
esteetöntä pohjakuvaan piirretty pyöräh-
dysympyrä, jos muut asiat eivät ole kun-
nossa: wc-paperirullaan ei ylety, bidee-
suihkun hana on liian kaukana jne. Toi-
saalta pesutila ei välttämättä ole esteelli-
nen, vaikka pohjapiirustuksessa pyöräh-
dysympyrä leikkaa kalusteita tai wc-is-
tuinta. Kalusteiden irrotettavaksi tulkitse-
minen ja tekeminen myös ”pienentäisi” 
tilan ilmettä ja toisi käytettävyyttä kool-
taan kasvaneisiin tiloihin. 

Määräyksissä käytettävät mittayksi-
köt ja –tarkkuudet olisi kohdistettava tar-
koituksenmukaisesti: millimittoja käytet-
täisiin siellä, missä ”millilläkin on merki-
tys”, sentti- ja desimetrien / M-mittojen 
käyttö  linjattaisiin rakentamista koske-
vien laatutoleranssien ja suunnittelukäy-
täntöjen mukaisesti. Esimerkiksi kynnyk-
sissä tarkat vaatimukset ovat kohdallaan, 
mutta wc-istuimen sijainti seinästä voi-
taisiin antaa käytännöllisemmässä sent-
timetri-muodossa ja mitoitusperiaatteel-
la: asentajan on luontevampaa ennakoi-
da muutaman kuukauden kuluttua asen-
nettavan wc-istuimen paikkaa sijoitta-
malla viemäriliitoksen keskilinja lattiava-
lua odottamaan tietyn mitan päähän sei-
nästä, kuin yrittää ennakoida vielä tilaa-
mattoman istuimen leveyden perusteella 
vierelle jäävän vapaan tilan mittoja. 
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Esimerkki rakennuskohteesta, jossa asuntokohtaisten saunojen sijasta oli muutamaa asuntoa palveleva talo-

sauna. Osassa asuntoja on saunavaraus vaatehuoneena. 

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit  Oy

Määräykset eivät vaadi parvekeoven kynnykseltä 20 mm korkeutta, vaikka tätä asuinkerrostaloissa usein tavoitel-

laan suositusten perusteella, toisinaan määräykseksi luullen. Valitettavasti riittävän matalan kynnyksen saavut-

taminen on kuitenkin mahdotonta nykyisillä kohtuuhintaisilla perustuotteilla, vaikka ulkopuolen lattiapintaa kuin-

ka yritettäisiin nostaa puutralleilla. RT-kortin mukainen ratkaisu edellyttää puutrallien sijasta käytettäväksi jotain 

levyrakennetta (tai ohutta ritilää), sillä materiaali on piirretty tavallista trallilautaa ohuemmaksi. Kun ovi aukeaa 

ulospäin ja ovilehdessä on tiivisteet ja huullos, tulee ovilehden alareuna käytännössä osumaan tralleihin, jos nii-

den yläpinta on yhtä korkealla kuin sisäpuolen lattia. Tilanne on sama niin yksi- kuin kaksilehtisillä parvekeovilla. 

20 mm kynnys saavutetaankin vain erikoistiivisteillä, esim. laskeutuvalla tiivistekynnyksellä. Jos tulevaisuudessa 

parvekkeen ovelle esitetään 20 mm enimmäiskynnyskorkeutta, tulee varmistua vaatimuksen yhteensovittamises-

ta energiataloutta, meluntorjuntaa ja kosteudenhallintaa käsitteleviin rakentamismääräyksiin.

Kaksilehtinen parvekeovi. Yksilehtinen parvekeovi.

©Kirsti Sivén & Asko Takala Arkkitehdit Oy 
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Esteettömyysluokitus
Työn yhteydessä tehdyssä selvityksessä 
vastaajilta pyydettiin mielipiteitä ja ehdo-
tuksia esteettömyysmääräysten kehit-
tämistarpeista. Suurin osa vastanneis-
ta kannatti ns. ”nollatoleranssin” sijas-
ta harkinnanvaraisuutta. Myös määräys-
ten porrastaminen sai kannatusta. Selvi-
tyksen perusteella yhdeksi varteenotet-
tavaksi vaihtoehdoksi nousee ajatus es-
teettömyysluokituksen käyttämisestä. 
Toimivan luokituksen edellytys on kritee-
reinä käytettävien määräysten läpikäynti 
ja arviointi asumisen kehittämisen koko-
naistavoitteiden kannalta. 

Luokitus voisi helpottaa esim. maas-
to-olosuhteiden huomioimista johdon-
mukaisesti kaavapäätöksistä rakennuslu-
pa- ja rakentamisvaiheisiin. Pientaloton-
tit voitaisiin kirjata jo kaavassa tiettyyn 
esteettömyysluokkaan, mikä selkeyttäi-
si tontin luovutusta ja kertoisi tulevalle 
rakennusratkaisulle asetettavista vaati-
muksista.  Kerrostaloissa esteettömyys-
luokitus voisi koskea rakennustyyppiä ja 
käyttäjäryhmää (esim. opiskelija-asunnot 
ja asuntohotellit) tai jakaa (esim. käyttö-
tarkoitusmuutoksen alaisen ja/tai suojel-
tavan)rakennuksen sisätilat eri astein to-
teutettaviin esteettömyyden luokkiin.

Luokituksesta voitaisiin mahdollisesti 
myös kehittää asunnonhankkijan apuväli-
ne huoneiston ja tontin saavutettavuuden 
arviointiin energia-luokituksen tapaan. 

Esteettömyyden jakaminen luokkiin 
käytössä olevan energialuokituksen ta-

voin antaisi mahdollisuuden ottaa huo-
mioon maasto-olosuhteiden ohella myös 
entistä tarkemmin esimerkiksi eri ikäluok-
kien tarpeet. Tontin hankkijalla ja raken-
nushankkeeseen ryhtyvällä olisi tiedos-
saan heti alussa esteettömyyteen liittyvä 
vaatimustaso. Luokitus selventäisi myös 
kysynnän myötä yleistynyttä, mutta var-
sin sekavasti käytettyä senioritalo-nimi-
kettä, ja auttaisi tuomaan markkinoille 
myös oikeasti esteettömiä vaihtoehtoja. 
Kaavoittajalle tarjoutuisi mahdollisuuksia 
talotyypistön luovempaan sekoitteluun ja 
uudenlaisen kaupunkirakenteen kehittä-
miseen.

Piha-alueille voitaisiin luoda raken-
nuspaikan säilytettäväksi hyväksyttyihin 
maaston muotoihin ja luontoarvoihin pe-
rustuva vastaava luokitus.  Piha-alueilla 
voisi säilyttää kalliomäen koskemattoma-
na, vaikka siellä olisi istuskelupenkki nä-
köalojen katselua varten vaikeampikul-
kuisen reitin päässä, jos toisaalla on osoi-
tettu riittävästi saavutettavia ja käytettä-
viä oleskelu- ja leikkipaikkoja. ”Jokaiselle 
jotakin” -hengessä ulkotiloista ja pihois-
ta saataisiin monipuolisempia ja mielen-
kiintoisempia kuin ” jos en minä, niin et 
sinäkään”-tyyppisillä vaatimuksilla.

Luokituksen kehittäminen on oma 
selvitystyö, jonka aikaansaamiseksi tu-
lisi asettaa laaja-alainen työryhmä. Työ-
ryhmä voisi hyödyntää tähän mennessä 
tehtyjä selvityksiä, kuten esimerkiksi so-
siaali- ja terveysministeriön tuella tehdyn 
SuRaKu -hankkeen ohjeistoa. 
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Esteettömyysluokitus voisi olla esimerkiksi maastollisista lähtökohdista seuraavan-
lainen:

Ei vaatimuksia, luokka D
Luokkaan kuuluisivat erittäin haastavat pientalotontit, joiden kohdalla esteettömyys 
ja saavutettavuus on hyvin vaikea toteuttaa. Noudattelee periaatteessa nykymäärä-
ysten lievintä pykälää, jossa pientalolta ei vaadita edes esteetöntä sisäänkäyntiä ton-
tin muodoista johtuen.

Minimitaso, luokka C
Varautuminen esteettömyyteen: toimivat ja muunneltavat tilat, tilavaraukset luiskille, 
porrasnostimille ym. käytännön esteettömyyssovelluksille.

Luokkaan kuuluisivat periaatteessa kaikki pientalot, joiden maasto-olosuhteissa es-
teettömyys on mahdollista toteuttaa helposti ja kohtuukustannuksin nyt tai tulevai-
suudessa. Myös kerrostalohankkeessa asunnonosat tai osa asunnoista, esimerkiksi 
kattokerrosten terassiasunnot, kaksikerroksisten asuntojen sisäänkäyntitasosta poik-
keavat kerrokset tai hybridien rivitaloasuntotyyppiset asunnot, joihin on oma sisään-
käynti suoraan pihalta (pientalomainen, mutta kerrostaloon kuuluva asunto).

Perustaso, luokka B 
Nykyhetken kaltainen esteettömyys: 

Luokkaan kuuluisivat kaikki kerrostaloasunnot, pois lukien kaavan sallimat yksittäi-
set C-luokkaan kuuluvat poikkeamat. Esteettömiä asuinhuoneita tulisi olla minimis-
sään yksi ja muilta asuinhuoneilta sallittaisiin minimitaso eli varautuminen esteettö-
myyteen. Parveke luettaisiin mukaan välttämättömiin asuintiloihin, mutta sauna voi-
taisiin jättää pois.

Täysi esteettömyys, luokka A 
Nykytilannetta täydellisempi esteettömyys.

Luokkaan kuuluisivat suurin osa palveluasunnoista, senioriasunnoista jne. Kaavassa 
voidaan tilanteen niin vaatiessa osoittaa myös vaatimus siitä, että osa peruskerros-
talotuotannonkin asunnoista pitää toteuttaa tähän luokkaan. Täydellisempi esteettö-
myys tarkoittaisi myös konkreettisten varusteiden, hahmottamista helpottavien väri-
en, akustisten elementtien jne. mukaan tuomista.

Merkintä + luokan kirjaimen perässä voisi tarkoittaa lisäksi muiden aistien erityistä 
huomioimista. Esimerkiksi induktiosilmukan käyttövelvoite, puhuva hissiopastaja tai 
tuntoraidat lattiapinnoitteessa voisivat olla tällaisia lisäominaisuuksia.
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Yhteenveto

Esteettömyys pitäisi ajatella osana laajempaa saavutettavuuden käsitettä. Vaatimukset  —
keskittyvät nyt enimmäkseen fyysisten liikkumisesteiden poistamiseen, mutta 
tavoitteiden asettelussa tulisi arvioida lopputulos kaikkien liikkumisrajoitteisten 
kannalta.

Esteettömyysmääräysten tarkistamisessa pitäisi katsoa tulevaisuuteen: —

Tavoitteeksi tulee asettaa sellaiset esteettömyysmääräykset, jotka • 
mahdollistavat ja edistävät myös asumisviihtyisyyttä, kaupunkikuvaa ja 
rakentamisen kestävyyttä parantavien uusien asuinrakennus- ja asuntotyyppien 
suunnittelun, samoin kuin matala-tiivis-kaupunkirakenteen toteuttamisen.

Esteettömyysmääräysten ja kestävään rakentamiseen liittyvän lainsäädännön • 
(energiamääräykset, kosteudenhallinta ym.) on oltava yhteen sovitettavissa.

Esteettömyysmääräysten vaikutuksia tulevaisuudessa lisääntyvään • 
korjausrakentamiseen ja käyttötarkoituksenmuutoksiin tulee tutkia ja arvioida.

Tulee asettaa työryhmä, joka tutkii esteettömyysmääräysten porrastamista  —
esteettömyysluokituksella.

Esteettömyysmääräyksissä käytettävän mitoituksen tulee olla lähtökohdiltaan ja  —
tarkkuudeltaan käytännönläheisempi. Myös asumiselle välttämättömäksi luokiteltavat 
tilat pitäisi määritellä uudelleen asuntokohtaisten apu- ja ulkotilojen suhteen.

Kaavoituksen ja rakennusvalvonnan yhteistyötä pitäisi lisätä esteettömyysmääräysten  —
soveltamisessa. Myös kaavoituksen ja rakennussuunnittelun yhteistyötä ja 
vuorovaikutusta esteettömyyskysymysten osalta tulee lisätä. 

Kaavoitusvaiheessa pitäisi tontin maasto-olosuhteita tutkia sillä tarkkuudella, että  —
voidaan todeta mahdolliset ongelmat esteettömyysmääräysten toteuttamiselle. Mikäli 
määräysten toteuttaminen vaikeassa maastossa aiheuttaa kohtuuttomia toimenpiteitä, 
voidaan sallia esteettömyysmääräyksistä poikkeavia ratkaisuja. Tonttien luontaisia 
ominaisuuksia ja luontoarvoja ei tulisi tuhota esteettömyysvaatimusten vuoksi.

Esteettömyysmääräyksiä tulisi kokonaisuutena selkeyttää ja määräyksiin liittyviä  —
ristiriitaisuuksia poistaa. Osa määräyksistä on liian yleisluonteisia, mikä aiheuttaa 
erilaisia tulkintoja ja osa ohjaa liian tarkasti yhteen ratkaisuvaihtoehtoon.
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Lopuksi

Tämä selvitys tarkastelee esteettömyyttä 
rakentamismääräysten ja ohjeiden kaut-
ta. Se painottuu esteettömän ympäris-
tön saavutettavuuden arviointiin mahtu-
misen ja pääsemisen näkökulmasta. Saa-
vutettavuuden ulottumistarpeita ei juuri 
käsitellä, sillä sitä koskevia virallistettuja 
mitallisia ja kirjattuja vaatimuksia ei ole.

Saavutettavuuden toteutuminen 
asuinrakentamisessa edellyttää rakenta-
vaa asennetta ja yhteistyötä kaikkien asu-
mistahojen kesken kaavoituksesta toteu-
tukseen ja ylläpitoon asukkaiden hyväk-
si. Luonteva esteetön ympäristö kaikille 
ja kaikkialla ei synny vain tiedottamalla 
ja opastamalla. Asukkaiden, suunnitteli-
joiden ja rakentajien asuinpaikkakunnas-
ta riippumaton tasavertaisuus edellyttää 
rakentamismääräysten ja ohjeiden uu-
delleen tarkastelun ja kehittämisen lisäk-
si kelvollisia työvälineitä näiden sovelta-
miseen suunnittelijoille, toteuttajille ja ar-
vioijille.

Esteettömyyttä koskevat määräykset 
ovat osa rakentamista koskevia erilaisia 
hyvää tarkoittavia yksittäisiä toiveita, ta-
voitteita, lakeja, määräyksiä ja rajoituksia, 
joiden yhteensopivuutta on niiden laati-
joiden toimesta yhä harvemmin mietitty. 
Lopullisesta yhteensovituksesta vastaa-
vat yksittäiset suunnittelijat pääsuunnit-
telijan johdolla ja toteutuksesta rakenta-
jat työmaalla rakennushankkeisiin ryhty-
vien tilauksesta ja rahoittamana. Kustan-
nuspaineissa tehtäviä lopullisia arvovalin-
toja ohjaavat määräysten ja ohjeiden hie-
rarkia, joka kaipaa selkeyttämistä ja uu-
delleenarviointia. 

Asuinrakennusten ja koko asuinympä-
ristön esteettömyyden kehittäminen on 
nähtävä osana yleisempää tavoitetta eli 
käytettävän, ymmärrettävän ja toimivan 
ympäristön ja yhteiskunnan rakentamis-
ta kaikille.

©Jussi Tiainen
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Kyselylomake

1. YLEISIÄ NÄKÖKOHTIA ASUNTORAKENTAMISEN ESTEETTÖMYYSKYSYMYKSIIN

– Kuinka suuri ja esilläoleva asia (asuinrakennukset/uudistuotanto) esteettömyys on kunnassa/kaupungissa yleensä? 

– Onko kunnassa omia esteettömyyttä koskevia linjauksia tai ohjelmia?
Miltä osin vaatimukset koetaan ongelmallisina? Mikä erityisesti koetaan positiivisena?
o Noudatetaanko kunnassa ”nollatoleranssia” esteettömyysmääräyksissä? 
o Pitäisikö toleranssia laajentaa tai vaiheistaa?

– Löytyykö kaupungista esteettömyysasiamies (tai vastaava virka/organisaatio)?

– Rajaavatko tai estävätkö esteettömyysmääräykset ja -ohjeet rakennushankkeita tai kaavoitusta?

– Kuinka hyvin detaljikaavoitusvaiheessa on ennakoitu rakentamisvaihetta koskevat esteettömyysmääräykset ja -ohjeet?  
Entä yleisten puisto- ja katualueiden suunnittelussa?

– Kuinka paljon rakennushankkeeseen ryhtyvät tuntevat esteettömyysasioita tai hankkivat niistä oma-aloitteisesti tietoa? 

– Onko tietoa riittävästi ja/tai helposti saatavilla vai tulevatko esteettömyysvaatimukset tulkintoineen rakennushankkee-
seen 
ryhtyville yllätyksinä? Onko kerta- ja ammattirakennuttajissa eroa?

– Mikä esteettömyysmääräyksissä ja -ohjeissa tuottaa eniten kysymyksiä tai palautetta? Mikä määräyksistä koetaan 
ongelmallisimpana? 

– Aiheuttaako joku määräys tai ohje selkeästi muita enemmän taloudellisia seuraamuksia? Onko esimerkkejä?

2. KUNNAN LUPAKÄSITTELY

– Kuinka rakennusvalvonnasta ohjeistetaan suunnittelijaa tai rakennushankkeeseen ryhtyvää suunnittelutyön alussa 
esteettömyysasioissa? 

o Onko olemassa esim. kunnan omia kirjallisia ohjeita?
o Onko kaikki materiaali saatavissa internetin kautta?
o Onko olemassa kirjallisuusluetteloita tai aiheeseen liittyviä linkkejä?

– Käydäänkö suunnitelmat läpi yhdessä suunnittelijan ja rakennusvalvonnan käsittelijän kanssa ennen lupapiirustusten 
ja 
hakemusten sisäänjättöä? Mihin asioihin kiinnitetään erityistä huomiota?

– Vaaditaanko esteettömyydestä erillistä selvitystä ja jos vaaditaan, missä muodossa?

– Koskeeko esteettömyysselvityksen teko myös pientaloja?

– Pyydetäänkö/vaaditaanko erillisiä ulkopuolisia esteettömyysarvioita (esim. asiamies, vammaisneuvosto, vanhusasian 
neuvottelukunta)?

– Voiko suunnittelija / rakennushankkeeseen ryhtyvä käyttää ulkopuolista esteettömyyden arvioijaa perustellessaan 
määräyksistä  / ohjeista poikkeamista?

Liitteet
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– Miten määräysten toteutumista seurataan rakennusvalvonnan puolelta?
o Työmaavaihe
o Käyttöönotto 

3.1. MÄÄRÄYKSET F1

2 SAAVUTETTAVUUS (tontti ja rakennuspaikka)

– Miten kunnassa/kaupungissa tulkitaan kulkuyhteydet tontin rajalta rakennuksen pääsisäänkäynnille? 
o Mitkä pintamateriaalit sallitaan?
o Edellytetäänkö pihan kulkuyhteyksiltä (maasto) aina 1:20 (5 %) kaltevuutta?
o Edellytetäänkö luiskilta aina 1:20 kaltevuutta, jos luiska ei ole katettu tai lämmitetty?
o Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

– Vaaditaanko piirustuksiin merkintöjä esteettömyysasioista? Riittääkö viittaus RakMK:n noudattamiseen – vai pidetään-
kö 
noudattamista itsestään selvänä?

o Merkitäänkö ovien/oviaukkojen leveydet?  Onko mainittava erikoissaranoiden käytöstä O9 kanssa, jos ovilevy jää 
 rajoittamaan muuten vapaata oviaukon leveyttä?
o Piirretäänkö pyörähdysympyrä eteiseen ja/tai märkätilaan?
o Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

3 TILAT (rakennus)

– Vaaditaanko wc-tilassa istuimen viereen aina 800mm vapaa tila?
o Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

– Saako pohjapiirustuksessa esitettävä pyörähdysympyrä leikata kalusteita? Myös pesukoneen?
o Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

– Tuleeko istuimen takana olla 300mm tyhjä tila myös asunnoissa? Miten suhtaudutaan 150 mm varaukseen 

(esim. Sotera ja Gaius-kylpyhuonejärjestelmä)?
o Vaaditaanko samaa myös pientaloissa?

 3.2. MÄÄRÄYKSET G1

3 ASUINHUONEISTO (rakennus)

– Vaaditaanko asuinhuoneiston saunan oven vapaaksi kulkuaukoksi aina 800mm? Sallitaanko ”vasikka”?
o Myös pientaloissa?

– Koskeeko vapaan kulkuaukon vaatimus 800mm myös parveke/terassiovia?
o Entä jos parveke/terassi on asunnon toisessa (ylemmässä) kerroksessa?

– Jos asunnossa on kattoterassi, saako terassille olla kynnys/askelma?
o Entä jos kattoterassi on asunnon ainoa ulkotila?
o Jos kattoterassille on kynnys, vaaditaanko tähän luiska?
o Voidaanko luiska esittää varauksena? Tuleeko luiska tällöin tehdä varastoon käyttövalmiiksi?

– Vaaditaanko asunnon vaatehuoneen ovelta sama vapaan oviaukon leveys? 
o Jos vaaditaan, riittääkö, jos asunnon yhdessä vaatehuoneessa on vapaa oviaukko min. 800mm?  
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o Jos asunnossa on muuta vaatesäilytystilaa, voidaanko tällöin vaatehuoneen ovi tehdä kapeampana?
o Entä pientaloissa?

– Vaaditaanko väestönsuojan suojaoveen rauhanajan kulkua varten luiskaus tai vaaditaanko suojaoven kynnys upotetta-
vaksi 
(tilanteessa jossa suojaan on sijoitettu esim. irtaimistovarastoja)?

– Vaaditaanko irtaimistovarastotilaan pyörähdysympyrän tila tai käytäville tietty leveysmitta?

– Tuleeko ulkokautta käytettävien aputilojen, esim. jätehuone tai irtaimistovarastot, ovien täyttää myös 
esteettömyysvaatimukset?

 4 RAKENNUS, TONTTI JA RAKENNUSPAIKKA

– ”Pientalon määritelmä”
o Kuinka monta asuntoa rivitalossa voi olla, jotta se katsotaan edelleen pientaloksi? 
o Onko määritelmä kaupungin ohje, kirjataanko tulkintaohje kaavaan vai ratkaistaanko asia tapauskohtaisesti?  

Kuka tekee päätöksen?
o Vaaditaanko kolme kerrosta tai enemmän käsittävään pientaloon hissi tai hissivaraus?  

Riittääkö porrasnostin tai – varaus?

– ”Hybridit” eli pientalojen, rivitalojen ja kerrostalojen asuntotyyppejä sekoittavat rakennukset
o Vaaditaanko hissi tai muu nostin tai niiden varaus, jos tehdään kolmikerroksinen pienkerrostalo, jossa alimmas-

sa  kerroksessa  on yksitasoinen asunto ja sen päällä on kaksitasoinen asunto, jonka sisäänkäynti on alemmassa 
 kerroksessa?

o Voidaanko välitasanteeton puolipyöreä/pyöreä porras toteuttaa kaksikerroksiseen hissittömään kerrostaloon vai 
vaaditaanko portaaseen aina välitasanne?

o Jos AK-kortteliin tehdään ”hybridi”-rakennus, tulkitaanko rakennukset aina kerrostaloiksi määräysmielessä? 
o Pitääkö kaksikerroksisessa kerrostaloasunnossa ylempikin kerros tehdä esteettömäksi, vaikka asunnon sisällä olisi 

porras?  Vaaditaanko tällöin portaaseen nostin tai -varaus?
o Voidaanko AP-kortteliin rakentaa kaksi asuntoa päällekkäin tai osin päällekkäin?

-Sisäänkäynnit
o Jos kerrostalon pääsisäänkäynti on esteellinen (portaat kadulta), voidaanko esteetön kulkuyhteys järjestää pihan 

puolelta tai jopa toisen porrashuoneen kautta?
o Vaaditaanko esteetön sisäänkäynti myös pientaloihin? Jos vaaditaan, voidaanko toteuttaa irtoluiskalla, joka otetaan 
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käyttöön tarvittaessa? Voiko tällainen luiska olla kaltevampi kuin 1:12,5?
o Milloin pientalotontin maasto-olosuhteet voidaan tulkita sellaisiksi, ettei esteettömyyttä enää vaadita? Kuka tekee ko. 

tulkinnan?
– Haluatko antaa muita esteettömyyteen liittyviä kommentteja? 

POHJOISMAIDEN  KYSELYLOMAKE

1. GENERAL ASPECTS

– How massive / actual and outstanding issue is the (housing) accessibility in Your city nowadays?
– What kind of accessibility laws and injunctions you have in general?
– Do you have special representative / commissioner to take care of accessibility issues in the city?
– How are these accessibility issues taken care of in town planning? What about street and park / green area planning?
– How much do the builders know about the accessibility demandings or how unprompted and spontaneous they are to 
find 
out  this information/legislation? 
– Are there some particular instructions of accessibility which are confusing builders more than the others? What are tho-
se?

2. GETTING THE BUILDING LICENCE

-How does the building permit authority advise for example architects in accessibility issues? Do you have some instructive material 
(or links) to give?

– Which are the focus points in the construction plans and do You check these factors in advance or at the time you 
are 
processing applications?
– Does the building permit authority require specific accessibility debriefing? Documentation form?
– Are these debriefings / documentations required in one family houses, too?
– Do you check the implementation of accessibility demands during construction/ in completed project?

3. INJUNCTIONS

What kind of injunctions do You have concerning accessibility or universal planning?
– Requirements for the streets? Parks? Lots?
– -Requirements for the entrée of the apartment block? What about in one family houses?
– Requirements for the stair hall (in apartment building)?  
– Requirements for the apartment?

 - kitchen / other cookery facilities?
 - living rooms?
 - bedrooms?
 - balconies?
 - toilets?
 - bathing rooms?
 - other spaces?

– Are these required in one-family houses, too?
– How about in the situations, where one family houses and apartment blocks are mixed?

 - semi-detached?
 - small house but two apartments are situated on top of one another?
 - mixed otherwise? 
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